
Nákladní ulice v Opavě,
proměna dopravní tepny na městský bulvár

diplomní seminář

Norbert Lichý

atelier Rothbauer

FA ČVUT, ls 2019/2020



Diplomní seminář se zabývá analytickou částí projektu proměny 
dopravní tepny na městský bulvár. Nákladní ulice - původně místo 
kudy procházely městské hradby, poté průmyslová lokalita lemovaná z 
jedné strany historickým centrum, z druhé strany dnes již zatrubněným 
městkým náhonem. Dnes území přetížené dopravou, bez městského 
života, bez vize avšak s jistým potencionálem. 

úvod

03



širší kontext města

GSEducationalVersion

50 km

ŽilinaZlín

Brno

Olomouc Hranice
Nový Jičín

Frýdek-Místek

Ostrava

Katowice

Opolí

Wroclav

Jeseník

Šumperk
Bruntál

Krnov
Ratiboř

Opava

Hradec Králové

Krakow

Lodž

0504



0706



město

08 09

GSEducationalVersion



 Město ležící na řece Opava v úrodním území mezi výběžky Nízkého Jeseníku 

a Poopavské nížiny. Jedná se o statutární město. Spadná pod něj 9 obvodů. Leží 30 

km od krajského města Ostrava. Rozloha města číta cca 90 km2 a žije zde necelých 60 

tisíc obyvatel. Průměrná nadmořská výška je v centru města je 257 m.n.m. 

 Sídlí zde Slezské zemské muzeum, Slezské divadlo, Slezská univerzita. 

Významnými památkami jsou gotická konkatedrála Nanebevzetí pany Matrie, kostel 

sv. Vojtěcha na Dolním náměstí, Hláska v níž sídlí radnice, gotická Švédská kaple ze 

14. století, Obchodní dům Breda z dvacátých let 20. století jejiž autorem je Leopold 

Bauer. 

 Město je rodištěm básnika Petra Bezruče, na zdejším gymnáziu studoval 

J.G. Mendel. Narodil se zde architekt J.M. Olbrich nebo také Joy Adamsová. Petr 

Bezruč nazval město jako „Bílá Opava“, což charakterizuje zejména množství parků na 

obvodu historického jádra města.  

10 fotodokumentace 11



město
- historie

12 historie 13



 První písemná zmínka o kupecké osadě ležící u brodu řeky pochází z roku 

1195. Místy procházela Jantarová stezka. Název města pochází z názvu řeky Opavy. 

Městské zřízení dokládá dekret Přemysla Otakara I. z roku 1224 . Ve 14. století 

se vzniklo v rámci České koruny Opavské knížectví a Opava se stala později jeho 

administrativním centrem. V 18. století po prohrané válce kdy byla velká část Slezka 

postoupena Prusku, byla Opava hlavním městem rakouského Slezska. Město bylo 

ve středověku obehnáno hradbami. Hradby měly tři brány (Jaktařskou, Ratibořská, 

Hradecká). Před těmito hradbami později vznikly tři předměstí. 

 V první polovině 19. století v Opavě zanikly hradby. Na místech jížní poloviny 

hradeb vznikly parky, ve kterých se dodnes nachází významné veřejné instituce jako 

Slezské muzeum, Obecní dům, střední školy apodobně. Na severní straně bývalých 

hradeb, kde protékal městský náhon vznikl průmyslový prstenec. Nacházel se zde 

například městký pivovar, jatka a tržnice. Z oblasti průmyslu zde vzniklo také několik 

textilních podniků. Na Jaktařském předměstí pak vznikly dva cukrovary. Významným 

impulsem pro rozvoj průmyslu bylo otevření železniční dráhy v rámci Severní dráhy 

Ferdinandovy. 

 Během druhé světové války utrpěla Opava velké ztráty. Téměř třetina města 

byla vybombardována. Většina původních obyvatel byla vysídlena a město změnilo 

nejen svůj vzhled, ale také národnost. 

císařský ostisk, 1824 - 43

obraz města, druhá polovina 18. století

historie14 15



- doprava

16

 Opava je poměrně důležitým železničním uzlem. Hlavní vlakové spojení 

představuje trať mezi stanicemi Opava východ a Ostrava Svinov. Dále odtud vedou 

trasy do Krnova a Olomouce, do Hradce nad Moravicí a Jakartovic. Od roku 2015 

funguje příme spojení mezi Prahou a Opavou.

 Do Opavy vede ze všech směrů nekolik výnamných silnic. Od Olomouce sem 

přes Šternberk vede silnice I/46, která vede dále do Polska. Z Polska vede také silnice 

přes Krnov, která dále přes  Hradec nad Moravicí a Nový Jičín vede na Slovensko. Z 

Hradce Králové přes Šumperk vede do Opavy silnice I/11, kterou se lze dostat do 

Ostravy. Do Ostravy vede také silnice přes Hlučín. 

 Městská hromadná doprava v Opavě. Od roku 1905 jezdily v Opavě tramvaje, 

ty v roce 1950 nahradily trolejbusy.

 Cykllistická doprava. Opavou vede 16 cyklotras. Samotným městem vede 

několik cyklostezek o celkové délce 22 km. Nejoblíbenější trasou je stezka podél řeky. 

doprava

GSEducationalVersion

železnicesilnice - plánsilnice nádraží

17



hustota osídlení18

 Počet obyvatel k roku 2020 je v Opavě 56 450. Věkový průměr činí 43,4 let.

Populace stejně jako v celé republice stárne. Mladí lidé odcházejí do větších měst a 

počet obyvatel v Opavě stále mírně klesá. Opava má v porovnání s ostatními přibližně 

velkými městy mnohem nižší hustotu. Nejvíce lidí žije na sídlištích a v centru města. 

Nabídka bytů a domů neodpovídá poptávce, lidé tak volí formu individuáního bydlení 

na kraji města. Hustota v centru města se tak stále snižuje, stejně tak se snižuje sociální 

struktura obyvatel. 

- hustota osídlení

hustota osídlení

GSEducationalVersion

les, lesopark
louka, zahrada,
hřbitov

park

19



morfologie

- morfolofie

20

 Město leží v Opavské pahorkatině na řece Opavě. Město leží na téměř rovinatém 

terénu. Výraznými teréními prvky jsou kopec Šibeník a řeka Opava. Nejvyšším bodem 

je zmíněný kopec Šibeník 293 m.n.m., nejnižším bodem, dno řeky 237 m.n.m., střední 

nadmořská výška (centrum města je 257 m.n.m.. Nejvyšším bodem na opavsku je kopec 

Hůrka u Podvihova 530 m.n.m.

morfologie

GSEducationalVersion

21



zelená infrastruktura

- zelená infrastruktura

22

Hlavními přírodními prvky ve městě jsou předvším řeka Opava, Stříbrné jezero, Městské sady 

a zelený hradební okruh v centru města.

Řeka protekající městem má především přírodní charakter, nenacházejí se u ní žádné 

zpevněné náplavky a místa pro kulturní a společenský život. Podél řeky vede cyklostezka, 

která je přerušena v několika úsecích.Stříbrné jezero se nachází téměř na okraji města. Jedná 

se o místo které slouží k rekreaci jako přírodní koupaliště a je celoměstsky významné. Městské 

sady slouží jako rekreační a sportovní centrum města. Nachází se zde koupaliště, dětské hřiště, 

okruhy pro běžce, skatepark, ale také fotbalový stadion a multifunkční hala. Zelený hradební 

okruh je tvořen plynule na sebe navazujícími parky. Kontrétně je tvořen Dvořákovými sady, 

sady Svobody, Smetanovy sady a Janáčkovy sady.

zelená infrastruktura

GSEducationalVersion

les, lesopark
louka, zahrada,
hřbitov

park

23



kontext lokality Nákladní

24

GSEducationalVersion

Kateřinky

Město

Předměstí

Kylešovice

Jaktař

25



původníopavské hradby

GSEducationalVersion

26 stávající stav

GSEducationalVersion

městský park bývalá zóna průmyslu významné objekty

27



- kompozice

kompozice28 kompozice centra města

GSEducationalVersion

29



- doprava

30 doprava

GSEducationalVersion

silnice železnice MHD vlakové nádraží zastávka bus zastávka MHD

31doprava



- rozvojová území

32

V blízkosti řešené lokality se nachází několik rozvojových území. Některá vznikla zánikem 

průmyslu, některá vybombardováním za 2. světové války a následným nesprávným využitím 

území. 

a. průmyslový areál při ulici Sadova

b. přízemní garáže a areál společnosti Abel při ulici Vojanova

c. prázdná stavební parcela při ulici Nákladní. 

d. bývalé průmyslové areály, nízkopodlažní zástavba, parkoviště, sklady. 

e. blok slezanka

f. průmyslový areál bývalé firmy Karnola s přilehlými parcelami 

rozvojová území

GSEducationalVersion

e

c

d

f

b

a

33



občanská vybavenost - vzdělávací funkce34

GSEducationalVersion

VŠ SŠ, VOŠ ZŠ MŠ ZUŠ

občanská vybavenost 35

GSEducationalVersion

ordinace lékaře zubní ordinace péče potřebným



občanská vybavenost - školství36

GSEducationalVersion

kostel, klášter
galerie, muzeum,
archiv

divadlo, kino,
kulturní dům

knihovna

občanská vybavenost 37

GSEducationalVersion

sportoviště dětské hřiště



ulice Nákladní 

38

GSEducationalVersion

39



Nákladní ulice, místo kde v minulosti stály městské hradby, protékal městký náhon a 

nacházela se zde průmyslová zóna, jejiž charakter jde zde do určité míry citít pořád. 

Nachází se zde chátrající průmyslové areály, parkoviště, prázdné stavební parcely. 

Ulice je také významnou dopravní tepnou, která vede na Krnov a Bruntálsko. Dopravní 

situace se však v posledních letech s dokončením části městského okruhu zlepšila a do 

budoucna by se z ulice mohl stát městký bulvár. Potenciál lokality spočívá především 

v těsné blízkosti centra města a také řeky Opavy. Místo by mohlo být tvořeno funkční 

městskou strukturou která propojuje centrum města s přírodou v podobě řeky. 

začátek ulice Nákladní - křižovatka Nákladní a Ratibořská

konec ulice Nákladní - křižovatka Nákladní a Obloukova

křižovatka ulic Nákladní a Pekařská

Nákladní ulice, před bývalým areálem pivovaru

40 ortofoto 41



fotodokumentace

Nákladní ulice prochází místy kudy v minulosti vedly Opavské hradby a městský 

náhon. Hradby zde stály již od poloviny 13. století. V letech 1800 - 1838 byly hradby 

zbourány. Na většině ploch, kde se dříve nacházely hradby vznikly parky a v nich 

významné kulturní objekty jako například Slezské muzeum. V místech Nákladní ulice 

tomu však bylo jinak a to díky blízkosti řeky a především městského náhonu. V 19. 

století zde vznikl průmyslový prstenec. 

Nejvýraznějším komplexem v tomto prstenci byl městský pivovar. Ten vznikl již v roce 

1824, poté fungoval až do roku 2006. Poté byl pivovar vyřazen z provozu, komplex 

neuznán za kulturní památku a zdemolován. Dnes se zde nachází obchodní centrum, 

Breda a Weinstein, jehož název vychází ze sousedního obchodního domu Breda z 

dvacátých let 20. st. jehož autorem je Leopold Bauer a ve své době se jednalo o 

největší obchodní dům v Československu. Dále se zde nacházela městská tržnice, 

jatka. Díky přítomnosti náhonu se zde také nacházelý městké a císařské lázně. Císařské 

Lázně se nacházely v blízkosti křižovatky Nákladní a Pekařská. Městské lázně na rohu 

ulic Mařádkova a Nákladní. Lázně přestaly fungovat ve třicátých letech 20. století, v 

době kdy se otevřela plovárna v Městkých sadech.

- historie

42 ortofoto

Opavský pivovar, litografie z třicátých lét 20.st

Nákladní ulice, vlečka vedoucí z cukrovaru na Východní nádraží, foto z 
třicátých let 20.st

prostor bývalé městské tržnice, foto z třicátých let 20.st ulice U Fortny, pohled na pivovar, foto z třicáctych let 20.st

Jatka na ulici Nákladní, foto z desátých let 20. st

43



- prostupnost

prostupnost44 prostupnost

GSEducationalVersion

45



46 rub a líc

Jedním z typických fakturů řešeného území je jeho rub a líc, který je často diametrálně odlišný. 

Nejcitelnější rozdíl se nachází v místech kde je řešené území vymezeno Dolním náměstím, 

náměstím Osvoboditelů a ulicí Solná. Líc těchto míst tvoří z velké části historicky hodnotné 

domy a kvalitně upravená přilehlá veřejná prostranství. Rub je poté tvořen nedostavěnými 

bloky, ve kterých se nacházejí chátrající průmyslové areály, parkoviště, sklady a další 

nízkopodlažní dočasné stavby. 

- rub a líc 

Dolní náměstí s morovým sloupem

bývalý průmyslový areál

Náměstí osvoboditelů, kostel sv. Vojtěcha

areál Krajewski, ulice Nákladní

47rub a líc

GSEducationalVersion

reprezentativní
objekty

bývalá průmyslová
nesourodá zástavba

významné objekty



48

- majetkoprávní vztahy

majetkoprávní vztahy

GSEducationalVersion

statutární město
Opava

Česká republika
Moravskoslezský kraj

49



50

GSEducationalVersion

- uliční profily

uliční profily 51

Nákladní, u parkovacího domu

křižovatka Nákladní a Pekařské ulice

Nákladní, před OC Breda



- potencionální místa přestavby

přestavbové území52

d   - areál Krajewski

c   - bývalý areál Opavského pivovaru

f   - bývalý průmyslový areál

e   - bývalý průmyslový areál

b   - garáže ulice Ochranova

g   - blok ulice vodní 

přestavbové území 53

GSEducationalVersion

c

b

a

d

e

f

g



- vytyčení řešeného území

řešené území54 řešené území

GSEducationalVersion

55


